PROCESSO DE SELEÇÃO BOLSISTAS

PESQUISA APQ-05050- 24/FAPEMIG EDITAL 04/2025

Retificação nº 1

Conforme o Plano de Trabalho Chamada Nº 009/2024 - FORTALECIMENTO E

CONSOLIDAÇÃO DA PESQUISA NA UEMG E UNIMONTES/FAPEMIG, a

DELIBERAÇÃO Nº 198, de 23 de maio de 2023 da FAPEMIG e o Caderno de

Programas de Modalidades de Fomento da FAPEMIG que regem essa

Chamada, a Coordenação da Pesquisa intitulada “Observatório da Violência

Doméstica de Belo Horizonte: ferramenta de fortalecimento das redes de apoio

e proteção à mulher vítima de violência doméstica” torna público a abertura de

inscrições de candidatos(as) à Bolsa de Desenvolvimento em Ciência,

Tecnologia e Inovação (BDCTI), nível III, FAPEMIG e estabelece as normas

para o processo de seleção.

Onde se lê:

1. DAS BOLSAS E DURAÇÃO

1.1 O presente edital prevê a destinação de 01 (uma) bolsa, da modalidade

Bolsa de Desenvolvimento em Ciência, Tecnologia e Inovação (BDCTI), nível

III, FAPEMIG.

1.2 - A Vigência da Bolsa é de 20 meses.

Leia-se:

1. DAS BOLSAS E DURAÇÃO

1.1 O presente edital prevê a destinação de 01 (uma) bolsa, da modalidade

Bolsa de Desenvolvimento em Ciência, Tecnologia e Inovação (BDCTI), nível

III, FAPEMIG.

1.2 - A Vigência da Bolsa é de 18 meses.

Onde se lê:

9. CRONOGRAMA

Atividade Data Local

Inscrições 27/03/2025
a

02/04/2025

Link
https://forms.gle/KE
bmEC8g87ZmJL6s

7

https://forms.gle/KEbmEC8g87ZmJL6s7
https://forms.gle/KEbmEC8g87ZmJL6s7
https://forms.gle/KEbmEC8g87ZmJL6s7

Publicação da lista
preliminar das
inscrições

07/04/2025

Site PPGSPCid
http://mestrados.u
emg.br/ppgspcid

Recursos quanto a
lista preliminar das
inscrições

08/04/2025
a

09/04/2025

E-mail secretaria
ppgspcid.fapp@ue
mg.br

Publicação da lista
homologada das
inscrições

11/04/2025

Site PPGSPCid
http://mestrados.u
emg.br/ppgspcid

Avaliação 12/04/2025
a

14/04/2025

PPGSPCID

Resultado Preliminar 15/04/2025 Site PPGSPCid
http://mestrados.u
emg.br/ppgspcid

Recursos 16/04/2025
a

17/04/2025

E-mail secretaria
ppgspcid.fapp@ue
mg.br

Resultado Final 18/04/2025 Site PPGSPCid
http://mestrados.u
emg.br/ppgspcid

Início das atividades 21/04/2025 PPGSPCID/
FaPPGeN/UEMG

Leia-se:

Atividade Data Local

Inscrições 27/03/2025
a

02/04/2025

Link
https://forms.gle/
KEbmEC8g87Zm

JL6s7

Publicação da lista
preliminar das
inscrições

07/04/2025

Site PPGSPCid
http://mestrados
.uemg.br/ppgsp
cid

Recursos quanto a
lista preliminar das
inscrições

08/04/2025
a

09/04/2025

E-mail secretaria
ppgspcid.fapp@u
emg.br

Publicação da lista
homologada das
inscrições

11/04/2025

Site PPGSPCid
http://mestrados
.uemg.br/ppgsp
cid

Avaliação 12/04/2025
a

15/04/2025

PPGSPCID

http://mestrados.uemg.br/ppgspcid
http://mestrados.uemg.br/ppgspcid
mailto:ppgspcid.fapp@uemg.br
mailto:ppgspcid.fapp@uemg.br
http://mestrados.uemg.br/ppgspcid
http://mestrados.uemg.br/ppgspcid
http://mestrados.uemg.br/ppgspcid
http://mestrados.uemg.br/ppgspcid
mailto:ppgspcid.fapp@uemg.br
mailto:ppgspcid.fapp@uemg.br
http://mestrados.uemg.br/ppgspcid
http://mestrados.uemg.br/ppgspcid
https://forms.gle/KEbmEC8g87ZmJL6s7
https://forms.gle/KEbmEC8g87ZmJL6s7
https://forms.gle/KEbmEC8g87ZmJL6s7
http://mestrados.uemg.br/ppgspcid
http://mestrados.uemg.br/ppgspcid
http://mestrados.uemg.br/ppgspcid
mailto:ppgspcid.fapp@uemg.br
mailto:ppgspcid.fapp@uemg.br
http://mestrados.uemg.br/ppgspcid
http://mestrados.uemg.br/ppgspcid
http://mestrados.uemg.br/ppgspcid

Resultado
Preliminar

16/04/2025 Site PPGSPCid
http://mestrados
.uemg.br/ppgsp
cid

Recursos 22/04/2025
a

23/04/2025

E-mail secretaria
ppgspcid.fapp@u
emg.br

Resultado Final 24/04/2025 Site PPGSPCid
http://mestrados
.uemg.br/ppgsp
cid

Início das
atividades

Após cadastro
do(a) bolsista no

Sistema
Everest/FAPEMIG

e no Sistema
Alegra/Funarbe

PPGSPCID/
FaPPGeN/UEMG

Profª. Dra. Júnia Fátima do Carmo Guerra

Pesquisa APQ-05050-24/FAPEMIG

PPGSPCid/FaPPGeN/UEMG

http://mestrados.uemg.br/ppgspcid
http://mestrados.uemg.br/ppgspcid
http://mestrados.uemg.br/ppgspcid
mailto:ppgspcid.fapp@uemg.br
mailto:ppgspcid.fapp@uemg.br
http://mestrados.uemg.br/ppgspcid
http://mestrados.uemg.br/ppgspcid
http://mestrados.uemg.br/ppgspcid